
 
Ochrana osobních údajů –  

nové nařízení EU  
 

Mgr. Klára Valentová  
 

Praha, 8. 6. 2017 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

1 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


• poskytnout základní orientaci v problematice ochrany 
osobních údajů a přehled o povinnostech při zpracování 
osobních údajů 

• seznámit s novou úpravou, kterou přinese obecné nařízení EU 
o ochraně osobních údajů po nabytí účinnosti v roce 2018  

• objasnit  pojem „osobní údaj“ a jednotlivé principy ochrany 
osobních údajů  

• upozornit na důsledky a sankce vyplývající z porušování 
zákona 

• informovat o častých chybách a omylech při zpracování 
osobních údajů a problematických otázkách při aplikaci 
zákonné úpravy v praxi 

2 

Cíl semináře 



• Vývoj právní úpravy ochrany osobních údajů (stručný 
přehled)  

– Evropská úprava ochrany osobních údajů 

– Zákon o ochraně osobních údajů a související právní 
předpisy 

– Nové obecné nařízení o ochraně osobních údajů („GDPR“) 

• Osobní údaje 

– pojem osobní údaj a subjekt údajů 

– působnost zákona o ochraně osobních údajů 

– citlivé údaje, rodné číslo, anonymní údaje 

– co nového přinese GDPR 

 3 

Osnova 



• Zpracování osobních údajů 

– definice, formy a způsoby zpracování osobních údajů 

• Správce, zpracovatel, příjemce 

– postavení a odpovědnost osob zpracovávajících osobní 
údaje 

– vztah mezi správcem a zpracovatelem, příp. příjemcem 

– smlouva o zpracování osobních údajů 

– co nového přinese GDPR 

 

4 

Osnova 



• Pravidla pro zpracování osobních údajů 

– základní zásady zpracování osobních údajů 

– povinnost získat souhlas subjektu údajů 

– informační povinnost 

– bezpečnost zpracování osobních údajů 

– oznamovací povinnost 

– co nového přinese GDPR  

• Ochrana práv subjektu údajů 

– právo na vysvětlení, odstranění závadného stavu, právo na 
náhradu majetkové a nemajetkové újmy 

– co nového přinese GDPR 

 5 

Osnova 



• Předávání osobních údajů do zahraničí 

– volný pohyb osobních údajů v rámci Evropské unie 

– pravidla pro předávání osobních údajů do třetích států 

– co nového přinese GDPR 

• Úřad pro ochranu osobních údajů 

– činnost a působnost Úřadu pro ochranu osobních údajů 

– odpovědnost za porušení zákonných povinností 

– co nového přinese GDPR 

6 

Osnova 



• Evropská úprava ochrany osobních údajů 

– Dokumenty Rady Evropy 

• Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 
(4.11.1950) (Článek 8 – právo na soukromí a rodinný 
život) 

• Úmluva č. 108 o ochraně osob se zřetelem na 
automatizované zpracování osobních dat (21.1.1981) a 
dodatkový protokol o orgánech dozoru a toku údajů 
přes hranice (8.11.2001) 

• Doporučení výboru ministrů členských států Rady 
Evropy 

 
7 

Vývoj právní úpravy 



• Evropská úprava ochrany osobních údajů 

– Právní předpisy EU 

• Směrnice 95/46/ES o ochraně fyzických osob v 
souvislosti se zpracováním osobních údajů a s volným 
pohybem těchto údajů 

• Nařízení (EU) 2016/679 – obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů – přímá účinnost od 25. 5. 2018 

• Dílčí úprava – např. Směrnice 2002/58/EC o zpracování 
osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví 
elektronických komunikací 

• Rozhodnutí Komise 

• Stanoviska a pokyny Pracovní skupiny 29 

 

 

8 

Vývoj právní úpravy 



• Úprava ochrany osobních údajů v ČR 

– Listina základních práv a svobod 

• Právo fyzické osoby na soukromí 

• Právo fyzické osoby na ochranu před neoprávněným 
shromažďováním, zveřejňováním a jiným zneužitím 
údajů o své osobě 

– Zákon o ochraně osobních údajů (č. 101/2000 Sb.) 

• Harmonizace s právem Evropské unie 

• Ochrana osobních údajů fyzických osob 

• Práva a povinnosti při zpracování osobních údajů 

 

9 

Vývoj právní úpravy 



• Úprava ochrany osobních údajů v ČR 

– Zákon o některých službách informační společnosti 

• Problém nevyžádané pošty – obchodní sdělení 
(spamming) 

– Zvláštní zákony 

• Zákon o evidenci obyvatel 

• Zákon o bankách 

• Zákoník práce 

• Daňové předpisy a předpisy sociálního a zdravotního 
pojištění a další 

 

10 

Vývoj právní úpravy 



• Pojem osobní údaj 

– Jakákoli informace týkající se určeného nebo 
určitelného subjektu údajů 

• Jednotlivec může být přímo nebo nepřímo 
identifikován na základě čísla, kódu nebo jednoho nebo 
více prvků specifických pro jeho/její fyzickou, 
fyziologickou, psychickou, ekonomickou, kulturní nebo 
sociální identitu 

• Pojem subjekt údajů 

– Fyzická osoba, k níž se osobní údaje vztahují 

 

 11 

Osobní údaje 



Osobní údaje jsou … ? 

 

a) Jen takové informace, na základě kterých může být 
osoba přímo identifikována 

b) Jen takové informace, které jsou dále zpracovávány 

c) Jakékoli informace týkající se určené osoby 

 

 

12 

Osobní údaje 



• Působnost zákona o ochraně osobních údajů 

– Osobní údaje, které zpracovávají státní orgány, orgány 
územní samosprávy, fyzické osoby a právnické osoby 

– Automatizované a manuální zpracování 

• Výjimky z působnosti zákona 

– Zpracování osobních údajů pro osobní potřebu fyzické 
osoby 

– Nahodilé shromažďování osobních údajů (bez dalšího 
zpracování) 

– Zvláštní případy zpracování uvedené v zákoně 

 

 
13 

Osobní údaje 



• Citlivé údaje 

– Osobní údaje vypovídající o: národnostním, rasovém 
nebo etnickém původu; politických postojích; členství 
v odborových organizacích; náboženství a filozofickém 
přesvědčení; odsouzení za trestný čin; zdravotním 
stavu; sexuálním životě; genetický údaj a některé 
biometrické údaje 

– Přísnější pravidla pro zpracování 

14 

Osobní údaje 



• Rodné číslo 

– Upraveno zvláštním zákonem (zákon o evidenci 
obyvatel) 

– Rodné číslo může být používáno: 

• v souvislosti s činností ministerstev, jiných orgánů státní 
správy, orgánů pověřených veřejnou správou, soudů, 
notářů 

• stanoví-li tak zvláštní zákon 

• se souhlasem subjektu údajů nebo jeho zákonného 
zástupce 

 

15 

Osobní údaje 



• Anonymní údaje 

– Údaje, které nelze vztáhnout k  určenému nebo 
určitelnému subjektu údajů (v jejich původním tvaru 
nebo po provedeném zpracování) 

 

 

16 

Osobní údaje 



• Co nového přinese GDPR 

– Přímá účinnost v ČR od 25. 5. 2018 

• základní právní předpis 

• česká legislativa – jen dílčí otázky 

• za nedodržení nařízení hrozí o mnoho vyšší pokuty než 
dnes (až do výše EUR 20 000 000 nebo u podniků až do 
výše 4% celkového celosvětového ročního obratu – 
uplatní se vyšší pokuta) 

• rozsah práv subjektů údajů se výrazně rozšíří a tomu 
odpovídají i nové povinnosti správců a zpracovatelů 

 

 
17 

Osobní údaje 



• Co nového přinese GDPR 

– Věcná působnost 

• neautomatizované zpracování osobních údajů – jen v 
případě osobních údajů obsažených v evidenci 
(strukturovaný soubor osobních údajů) 

– Místní působnost 

• činnost provozovny správce nebo zpracovatele v EU bez 
ohledu na to, zda zpracování probíhá v EU 

• zpracování osobních údajů subjektů údajů, které jsou v 
EU, správcem nebo zpracovatelem mimo EU – nabídka 
služeb nebo monitorování chování 

 

 
18 

Osobní údaje 



• Co nového přinese GDPR 

– Rozšíření definice „osobní údaj“ 

• mezi osobní údaje patří i údaje o lokalitě a síťové 
identifikátory jako jsou cookies, IP adresa nebo rádiová 
frekvence 

– Zvláštní kategorie osobních údajů (citlivé údaje) 

– Údaje týkající se rozsudků v trestních věcech a 
trestných činů 

– Nové definice 

 

 

 

 

19 

Osobní údaje 



• Jakákoliv operace nebo soustava operací, které jsou s 
osobními údaji prováděny systematicky 

– Automatizované a manuální zpracování 

– Například shromažďování a jejich ukládání, 
zpřístupňování, úprava, pozměňování, vyhledávání, 
předávání, šíření, zveřejňování, uchovávání, výměna, 
třídění, kombinování, blokování a likvidace 

 

 

 

 

 
20 

Zpracování osobních údajů 



Jaké činnosti jsou považovány za zpracovávání osobních údajů? 

• Vedení mzdové agendy                                                

• Předložení průkazu totožnosti k ověření totožnosti   

• Fotografování        

• Sepisování účastníků konference     

• Vedení osobního deníku      

• Vedení osobního spisu      

• Vedení spisů o právnické osobě     

• Systematické monitorování práce zaměstnanců   

• Shromažďování navštívenek  

 

 

 

 

 

 

21 

Zpracování osobních údajů 



• Správce 

– Fyzická osoba, právnická osoba 

– Určuje účel a prostředky zpracování 

– Provádí zpracování (Správce  Zpracovatel)  

– Odpovídá za zpracování 

 

 

 

 

 
22 

Správce, zpracovatel, příjemce 



• Zpracovatel 

– Fyzická osoba, právnická osoba 

– Zpracování osobních údajů pouze v souladu se 
stanoveným účelem 

– Na základě zvláštního zákona nebo pověření správcem 

 

 

 

 

23 

Správce, zpracovatel, příjemce 

Správce Zpracovatel 
Pověření 

Zvláštní zákon 



• Příjemce 

– Subjekt, kterému jsou osobní data zpřístupněna 

 

 

 

24 

Správce, zpracovatel, příjemce 

 P Správce 

 P 

 P 

Zpracovatel 

 P 

 P 

 P 



• Smlouva o zpracování osobních údajů 

– Mezi správcem a zpracovatelem 

– Písemná forma 

– Obsahové náležitosti (rozsah, účel, doba, záruky 
ochrany) 

 

 

 

 

 

25 

Správce, zpracovatel, příjemce 

Správce Zpracovatel 
Smlouva o zpracování 

osobních údajů 



 

Správce, zpracovatel, příjemce 
 

• Předávání osobních údajů mezi subjekty 

                                                          

Ochrana osobních údajů  26 

Správce 

Zpracovatel 

Zpracovatel 

Správce 

Zpracovatel 

Příjemce 

Správce 

Zpracovatel 

Zpracovatel 



• Co nového přinese GDPR 

– Odpovědnost správce 

• vhodná technická a organizační opatření k zajištění a 
doložení souladu zpracování osobních údajů s GDPR 
(dodržování schválených kodexů chování nebo 
mechanismů pro vydávání osvědčení) 

– Společní správci 

– Rozšíření požadavků a odpovědnosti u zpracovatele 

• nová pravidla pro smluvní ujednání mezi správcem a 
zpracovatelem 

• zakotvení možnosti řetězení zpracovatelů 

 

 

 

 

 

 

27 

Správce, zpracovatel, příjemce 



• Co nového přinese GDPR 

– Zástupci správců nebo zpracovatelů mimo EU 

• písemné jmenování 

• pro kontakt s dozorovými úřady a subjekty údajů 

– Záznamy o činnostech zpracování 

• správce, zpracovatel, případný zástupce 

• výjimka – zaměstnavatelé s méně než 250 zaměstnanci 

 

 

 

 

 

 

28 

Správce, zpracovatel, příjemce 



• Základní zásady 

– Dbát, aby subjekt údajů neutrpěl újmu na svých 
právech 

– Stanovit účel, prostředky a způsob zpracování 
osobních údajů 

– Shromažďovat osobní údaje pouze otevřeně 

– Zpracovávat pouze přesné osobní údaje 

 

 

 

 29 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Základní zásady 

– Zpracovávat osobní údaje v souladu se stanoveným 
účelem 

– Nesdružovat osobní údaje získané k rozdílným účelům 

– Uchovávat osobní údaje pouze po dobu nezbytnou k 
dosažení účelu zpracování 

– Odstranit osobní údaje v případě, že účel zpracování 
byl naplněn nebo na základě žádosti subjektu údajů 

 

 

 

 
30 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Souhlas subjektu údajů 

– Svobodný a vědomý projev vůle subjektu údajů, jehož 
obsahem je svolení subjektu údajů se zpracováním 
osobních údajů 

– Informovaný souhlas (rozsah, účel, období, správce 
údajů) 

– Zákonné výjimky (např. zpracování nezbytné pro 
splnění právní povinnosti) 

– Přísnější pravidla pro citlivé údaje 

– Zvláštní pravidla při nabízení obchodů a služeb (tzv. 
nesouhlas) 

 

 

 

 

 

 

31 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Informační povinnost 

– Při shromažďování osobních údajů (rozsah, účel, 
zpracovatel, způsob zpracování, příjemce, práva 
subjektu údajů, poučení o povinnosti/dobrovolnosti 
poskytnutí osobních údajů) 

– Na základě žádosti subjektu údajů (přiměřená úhrada 
za poskytnutí informace) 

– Zákonné výjimky (jen případy, kdy osobní údaje nebyly 
získány od subjektu údajů) 

 

 

 

 

 

 

 

32 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Bezpečnost zpracování osobních údajů 

– Opatření proti neoprávněnému zpracování a zneužití 
osobních údajů 

– Analýza rizik, přijetí opatření (specifická opatření při 
automatizovaném zpracování osobních údajů) 

– Povinnost dokumentace technickoorganizačních 
opatření (vnitřní bezpečnostní směrnice) 

– Povinnost mlčenlivosti 

– Povinnost zpracovávat osobní údaje jen za 
stanovených podmínek a ve stanoveném rozsahu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Oznamovací povinnost 

– Písemné oznámení před započetím (změnou, 
ukončením) zpracování adresované Úřadu pro 
ochranu osobních údajů 

– Elektronický formulář na webových stránkách Úřadu 
(www.uoou.cz) 

– Zákonné výjimky (např. zpracování osobních údajů z 
veřejných datových souborů) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



Příklad 1 

Zaměstnavatel vede mzdovou agendu zaměstnanců 

• Souhlas subjektu údajů?     
  

• Povinnost informovat subjekt údajů?  
  

• Oznamovací povinnost?     
   

• Bezpečnost osobních údajů?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



Příklad 2 

Společnost uchovává databázi kontaktních osob pro 
marketinkové účely (obsahuje jméno, příjmení, adresu 
zaměstnavatele, telefonní číslo, e-mailovou adresu a číslo 
mobilního telefonu) 

• Souhlas subjektu údajů? 

• Povinnost informovat subjekt údajů?    

• Oznamovací povinnost?      

• Bezpečnost osobních údajů? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Co přinese GDPR 

– Zásady zpracování osobních údajů 

• zákonnost, korektnost a transparentnost 

• účelové omezení 

• minimalizace údajů 

• přesnost 

• omezení uložení 

• integrita a důvěrnost 

• odpovědnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Co přinese GDPR 

– Souhlas subjektu údajů 

• musí být svobodný, konkrétní, informovaný a 
jednoznačný 

• je odvolatelný a o tomto právu musí být subjekt údajů 
informován.  

• specifické podmínky pro souhlas dítěte v souvislosti se 
službami informační společnosti (potvrzení od rodičů) 

• souhlas v písemném prohlášení, který se týká také 
jiných skutečností – žádost o vyjádření souhlasu musí 
být jasně odlišitelná, srozumitelná a snadno přístupná 
(jasné a jednoduché jazykové prostředky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Co přinese GDPR 

– Souhlas subjektu údajů 

• svoboda souhlasu – důsledně zohlednit skutečnost, zda 
není plnění smlouvy podmíněno souhlasem se 
zpracováním osobních údajů, které není pro plnění 
smlouvy nutné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Co přinese GDPR 

– Nové povinnosti v oblasti zabezpečení ochrany 
osobních údajů 

• uplatnění principu „privacy by design“ 

• uplatnění principu „privacy by default“ 

• povinnost oznamovat případy porušení zabezpečení 
osobních údajů Úřadu a subjektu údajů 

– Zrušení oznamovací povinnosti u dozorového úřadu 

• posouzení vlivu na ochranu osobních údajů 

• předchozí konzultace 

 

 

 

 

 

40 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Co přinese GDPR 

– Povinnost jmenovat v určitých případech pověřence 
pro ochranu osobních údajů 

• Pokyny Pracovní skupiny 29 

– Kodexy chování 

• vypracovány sdruženími nebo jinými subjekty 
zastupujícími různé kategorie správců nebo 
zpracovatelů 

• schválení dozorovým úřadem nebo Komisí 

– Vydávání osvědčení 

• akreditované subjekty pro vydávání osvědčení 

 

 

 

 

 

 

41 

Pravidla při zpracování osobních údajů 



• Práva subjektu údajů 

– Požádat správce nebo zpracovatele o vysvětlení 

– Požadovat, aby správce nebo zpracovatel odstranil 
závadný stav (např.  blokování, oprava, doplnění nebo 
likvidace osobních údajů) 

– Obrátit se na Úřad se svým podnětem  

– Domáhat se náhrady majetkové i nemajetkové újmy 
od správce nebo zpracovatele  

 

     

 

 

 

42 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Rozšíření práv subjektu údajů 

• rozšířená informační povinnost 

• zakotvení práva být zapomenut 

• zakotvení práva na přenositelnost údajů 

• zakotvení práva na omezení zpracování 

• zakotvení práva vznést námitku proti zpracování 

• omezení možnosti profilace subjektu údajů 

 

     

 

 

 

43 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Postupy správce pro výkon práv subjektu údajů 

• povinnost správce poskytovat informace a sdělení 
subjektům údajů stručným, transparentním a snadno 
přístupným způsobem za použití jasných a 
jednoduchých jazykových prostředků 

• informace se lze poskytnout písemně, v elektronické 
formě a v některých případech i ústně 

 

 

     

 

 

 

44 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Postupy správce pro výkon práv subjektu údajů 

• žádost subjektu údajů 

• musí být vyřízena bez zbytečného odkladu, nejpozději 
do 1 měsíce (lze prodloužit od další 2 měsíce – nutné 
informovat subjekt údajů) 

• při nevyhovění žádosti – povinnost bezodkladně 
(nejpozději do 1 měsíce) informovat subjekt údajů o 
důvodech a možnosti podat stížnost u Úřadu pro 
ochranu osobních údajů („ÚOOÚ“) a žádat o soudní 
ochranu  

•  bezplatné poskytnutí informace nebo sdělení (výjimky) 

 

 

     

 

 

 

45 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Informační povinnost 

• osobní údaje jsou získány od subjektu údajů 

• správce je povinen poskytnout informace v okamžiku 
získání osobních údajů (mohou být doplněny 
standardizovanými ikonami) 

 

 

     

 

 

 
46 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Informační povinnost 

• osobní údaje jsou získány od subjektu údajů 
• totožnost a kontaktní údaje správce a jeho případného zástupce 

• případně kontaktní údaje pověřence pro ochranu osobních údajů 

• účely zpracování a právní základ pro zpracování 

• případné příjemce nebo kategorie příjemců osobních údajů 

• případný úmysl správce předat osobní údaje do třetí země nebo 
mezinárodní organizaci 

• doba po kterou budou osobní údaje uloženy 

• informace o právech subjektu údajů 

• informace o povinnosti/dobrovolnosti poskytnutí osobních údajů 

• informace o tom, že dochází k automatizovanému rozhodování, včetně 
profilování 

 

 

 

     

 

 

 

47 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Informační povinnost 

• osobní údaje nejsou získány od subjektu údajů 

• správce je povinen poskytnout informace nejpozději 
do 1 měsíce od získání osobních údajů nebo v 
okamžiku, kdy poprvé dojde ke komunikaci se 
subjektem údajů nebo při prvním zpřístupnění 
osobních údajů příjemci (mohou být doplněny 
standardizovanými ikonami) 

• další informace – kategorie osobních údajů, zdroj osobních 
údajů 

 

 

 

     

 

 

 

48 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Informační povinnost 

• osobní údaje nejsou získány od subjektu údajů 

• výjimky – poskytnutí takové informace není možné 
nebo by vyžadovalo nepřiměřené úsilí; získávání nebo 
zpřístupnění osobních údajů je výslovně stanoveno 
právem EU nebo členského státu 

 

 

 

     

 

 

 

49 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Právo na přístup k osobním údajům 

• právo subjektu údajů získat potvrzení, zda jsou nebo 
nejsou jeho osobní údaje zpracovávány, a přístup k 
těmto údajům a dalším informacím 

• povinnost správce poskytnout kopii zpracovávaných 
osobních údajů (první kopie zdarma) 

 
 

 

 

     

 

 

 

50 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Právo na přístup k osobním údajům 
• účely zpracování 

• kategorie osobních údajů 

• příjemci nebo kategorie příjemců 

• plánovaná doba, po kterou budou osobní údaje uloženy 

• práva subjektu údajů 

• zdroje osobních údajů 

• skutečnost, že dochází k automatizovanému rozhodování, včetně 
profilování 

• informace o vhodných zárukách ochrany při předávání osobních 
údajů do třetích zemí 

 
 

 

 

     

 

 

 

51 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Právo na opravu 

• povinnost správce opravit bez zbytečného odkladu 
nepřesné osobní údaje 

• povinnost správce doplnit neúplné osobní údaje (s 
přihlédnutím k účelům zpracování) 

 
 

 

 

     

 

 

 

52 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Právo na výmaz 

• osobní údaje již nejsou potřebné pro účely, pro které 
byly shromážděny 

• subjekt údajů odvolá souhlas 

• subjekt údajů vznese námitky 

• osobní údaje byly zpracovány protiprávně 

• osobní údaje musí být vymazány ke splnění právní 
povinnosti 

• osobní údaje byly shromážděny v souvislosti s nabídkou 
služeb informační povinnosti 

 

 
 

 

 

     

 

 

 

53 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Právo na výmaz 

• výjimky – zpracování je nezbytné: 

• pro výkon práva na svobodu projevu a informace 

• pro splnění právní povinnosti 

• z důvodů veřejného zájmu 

• pro určení, výkon nebo obhajobu právních nároků 

 

 
 

 

 

     

 

 

 

54 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Právo na omezení zpracování 

• subjekt údajů popírá přesnost osobních údajů 

• zpracování osobních údajů je protiprávní 

• správce již osobní údaje nepotřebuje, ale požaduje je 
subjekt údajů 

• subjekt údajů vznesl námitku proti zpracování 

 

 
 

 

 

     

 

 

 

55 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Právo na omezení zpracování 

• osobní údaje mohou být dále zpracovávány jen: 
• se souhlasem subjektu údajů 

• z důvodu určení, výkonu nebo obhajoby právních nároků 

• z důvodu ochrany práv jiné fyzické nebo právnické osoby 

• z důvodů důležitého veřejného zájmu EU nebo některého 
členského státu 

 

• subjekt údajů musí být předem upozorněn, že bude 
omezení zpracování zrušeno 

 

 
 

 

 

     

 

 

 

56 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Právo na přenositelnost údajů 

• subjekt údajů má právo získat osobní údaje ve 
strukturovaném, běžně používaném a strojově čitelném 
formátu, a právo předat tyto údaje jinému správci: 

• zpracování je založeno na souhlasu nebo smlouvě 

• zpracování se provádí automatizovaně 

 

• Pokyny Pracovní skupiny 29 
 

 

 

     

 

 

 

57 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Právo vznést námitku 

• právo subjektu údajů kdykoli vznést námitku 
• při zpracování osobních údajů pro splnění úkolu prováděného 

ve veřejném zájmu, při výkonu veřejné moci, nebo pro účely 
oprávněných zájmů správce nebo třetí strany 

• správce musí prokázat závažné oprávněné důvody pro 
zpracování nebo pro určení, výkon nebo obhajobu 
právních nároků 

• zpracování pro účely přímého marketingu (včetně profilování) 

• subjekt údajů musí být na toto právo výslovně 
upozorněn (informace musí být uvedena odděleně od 
jiných informací) 

 

 

 

     

 

 

 

58 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Automatizované rozhodování a profilování 

• právo subjektu údajů nebýt předmětem 
automatizovaného rozhodování, včetně profilování 

• výjimky:  

• rozhodnutí je nezbytné pro uzavření nebo plnění 
smlouvy 

• rozhodnutí je povoleno právem EU nebo členského 
státu 

• rozhodnutí je založeno na výslovném souhlasu 
subjektu údajů 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

59 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Oznamovaní bezpečnostních incidentů 

• povinnost bez zbytečného odkladu informovat subjekt 
údajů 

• porušení zabezpečení osobních údajů bude mít za následek 
vysoké riziko pro práva a svobody fyzických osob 

• popis povahy porušení zabezpečení osobních údajů, 
pravděpodobných důsledků a následných opatření 

• výjimky:  
• správce provedl náležitá ochranná opatření (např. šifrování) 

• správce přijal následná opatření, která snižují riziko incidentu 

• oznámení by vyžadovalo nepřiměřené úsilí 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

60 

Ochrana práv subjektu údajů 



• Členské státy EU – volný pohyb osobních údajů 

• Nečlenské státy EU – volný pohyb osobních údajů 

– Signatářské státy Úmluvy č. 108 (Norsko, Švýcarsko) 

– Rozhodnutí Komise EU (Argentina, Kanada, USA) 

– Standardní smluvní doložky (podle rozhodnutí Komise 
EU) 

• Nečlenské státy EU 

– Žádost o povolení Úřadu a 

– Splnění dalších podmínek (např. souhlas subjektu 
údajů, smluvní doložky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61 

Předávání osobních údajů do zahraničí 



• Co nového přinese GDPR 

– Nová pravidla pro předávání osobních údajů do třetích 
zemí 

• omezení povolovacího řízení ze strany Úřadu 

• předání na základě rozhodnutí o odpovídající ochraně 

• předání založené na vhodných zárukách 

• závazná podniková pravidla 

• výjimky pro specifické situace 

• zavedení nových možností pro předávání osobních 
údajů do třetích zemí (např. na základě schválených 
kodexů chování nebo získaného osvědčení) 

 

     

 

 

 

62 

 
Předávání osobních údajů do zahraničí 

 



• Činnost a působnost Úřadu 

– Provádí dozor nad dodržováním zákonem stanovených 
povinností při zpracování osobních údajů 

– Vede registr povolených zpracování osobních údajů 

– Přijímá podněty a stížnosti občanů na porušení zákona 

– Projednává přestupky a jiné správní delikty a uděluje 
pokuty podle tohoto zákona 

– Poskytuje konzultace v oblasti ochrany osobních údajů 

    www.uoou.cz 

 

 

 

63 

Úřad pro ochranu osobních údajů 



• Odpovědnost za porušení zákonných povinností 

– Kontrolní činnost Úřadu 

• Na základě kontrolního plánu nebo na základě podnětů 
a stížností 

• Opatření k nápravě (odstranění zjištěných nedostatků) - 
při nápravě Úřad může upustit od uložení pokuty 

• Pokuty za nesplnění povinností při kontrole (až do výše 
500.000 Kč) 

 

 

 
64 

Úřad pro ochranu osobních údajů 



• Odpovědnost za porušení zákonných povinností 

– Sankce 

• Přestupky (fyzické osoby) – pokuta až do výše 5 miliónů 
CZK 

• Jiné správní delikty (právnické osoby a fyzické osoby 
podnikající) – pokuta až do výše 10 miliónů CZK 
(povinnost Úřadu uložit pokutu) 

• Společná a nerozdílná odpovědnost správce a 
zpracovatele 

– Náhrada majetkové a nemajetkové újmy 

 

 

 

65 

Úřad pro ochranu osobních údajů 



• Co nového přinese GDPR 

– Dotčený dozorový úřad x vedoucí dozorový úřad 

• Pokyny Pracovní skupiny 29 

– Evropský sbor pro ochranu osobních údajů 

– Odpovědnost a sankce 

• možnost uložit pokuty až do výše 10 milionů EUR nebo 
20 milionů EUR (podle porušené povinnosti) a v případě 
podniku až do výše 2 %/4 % celkového celosvětového 
ročního obratu – uplatní se vyšší pokuta  

 

 

 66 

Úřad pro ochranu osobních údajů 



 

Závěrečné shrnutí 
 

 

 

 

67 

Považuje se 

informace za 

osobní údaj 

[§ 4(a)]? 

NE 

Zákon 

nebude 

aplikován 

ANO 

Považuje se 

operace s 

osobním 

údajem za 

systematické 

zpracování  [§ 

4(e)]? 

NE 

Zákon 

nebude 

aplikován 

ANO 

Vztahuje se 

na 

zpracování 

osobních 

údajů nějaká 

výjimka z 

působnosti 

zákona  

[§ 3]? 

ANO 

Zákon 

nebude 

aplikován 

NE 



 

 

68 

Závěrečné shrnutí  

V jakém 

postavení je 

fyzická/ 

právnická 

osoba při 

zpracování 

osobních 

údajů [§ 4(j) 

a (k)]? 

Správce 

údajů 

Zpracovatel 

údajů 

Uplatní se 

nějaká 

výjimka z 

povinností 

správce 

údajů? 

ANO 

NE 

Zákon se použije na 

zpracování s určitými 

výjimkami 

Zákon se použije na 

zpracování v plném 

rozsahu 

Zákon se použije na zpracování, ale 

splněny musí být  jen některé povinnosti 

(např. uzavření smlouvy o zpracování 

osobních údajů, povinnosti při 

zabezpečení osobních údajů) 



• Proč je důležité se začít připravovat na GDPR? 

– Nařízení je již v platnosti a od 25. 5. 2018 bude přímo 
účinné v České republice – právní úprava je tedy již 
v obecném rámci daná a známá. Česká legislativa bude 
řešit jen dílčí záležitosti. V tuto chvíli je tedy možné se již 
dostatečně začít připravovat. 

– Za nedodržení nařízení hrozí o mnoho vyšší pokuty než 
dnes. 

– Rozsah práv subjektů údajů se výrazně rozšířil a tomu 
odpovídají i nové povinnosti správců a zpracovatelů, které 
budou mít vliv na nastavení interních systémů (včetně IT) a 
procesů.  

 

 

 

69 

Závěrečné shrnutí 



     

    Mgr. Klára Valentová, advokát 

    Vilímková Dudák & Partners,                         
   advokátní kancelář, s.r.o. 

    www.vilimkovadudak.cz 

 

 

 

 

 

  
70 

Dotazy? 

http://www.vilimkovadudak.cz/


Děkuji za pozornost! 
 
© 2017 Klára Valentová 
 
Tento seminář pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8  
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  

71 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/

